Secundo, videamus quis, qualive partus Ma-
 ria; Nec enim S. Lucas sine mysterio dicit: Pe-
 perit filium uam primogenitum. Ac imprimis non
 dicit ſimpliſter; Pererit filium, ſed addit, Fi-
 liuſ Mā-
 riæ ſuſtum ſuſtum. Quianimirum de hoc filio futuri ſe-
 culis error duplex erat futurus; utrumque fa-
 cies Evangelia prævenit, & prefideſt intio ſuſtum ſuſtum.

Neforii
blasphem-
mia. *fanum;* vocabitur *Eilium Dei.* Talis agnolice-
 tur, talis vocabut publico ſeſtimoniō, à Patre
 inclamante; *Hic eſt Filius meus dilectus;* a Petro
 palam conſtitute; *Tu es Christus Filius Dei vi-* **Lug. 8.**
vi; a Marthā & aliis. *Vnde Domine ego credidi,* Matt. 16.
quia tu es Christus Filius Dei vivi; qui in hanc loan. 12.
mundum uenisti. Angelo vero conlonans vox
 Eliabed dicit etiam Marie: *Vnde hoc ut venias*
Mater Domus mea ad me; Ergo Maria verè Mater
 Dī eſt, quia Mater illius qui à primo conceptio-
 ni ſuſt infantifuit Deus, per concurſum mater-
 num concepi de tua uifitudo corpus illud, cui
 codem infantia anima, & diuinitas unita fuere;
 hoc ſufficit ut proprie dicatur *Mater Dei,* con-
 cipiens & pariens Deum Hominem. Procul ergo

vox maledicta Mariam negans Deciparam : nam
quæ peperit filium suum , peperit Altissimi Filium,
et illum fecit suum. Alter error fuit Valentini ,
& aliorum negantium Christum de substantialia
Virginis sibi corpus sum propositum, sed è cœlo ; vel ele-
mentis, ac solium transisse per Virginem, velut per
canalem. Huius error verbis nostris Evangelista re-
probatur, manifestè & signatè dicens: *Peperit*

*Error
Valen-
tiani.*

Mariam Filium in uum. Utique non solum Filium
Altissimum, sed & eum, sicut patrem consubstantiam
in divinitate, ita & Matri consubstantiam in hu-
manitate. Peperit illum, non ex corpore aliquo
celesti, aut elementari, aut aliunde formatum;
sed ex sua carnis materia productum, ideoque ve-
rè filium suum. Imo magis filius hic suus est,
quam Filius Mariæ cuiuscumque à propria Ma-
tre suus discipollit : quia cùm totam substantiam
aliae matres non dñe proli, sed maximam partem
Pater ; illa huius filio totalē dedit carnis substanciali-
tam, sine Patre. Atque sic ut suus est hic filius specia-
liter est affectu singulari & amore. Plus enim dilig-
git filium hunc, quam illa mater suum ; quia cum
patris & matris munus sola obiret, patris suum
& matris amorem & affectum imperit. Unde haec
illius vox amoris & teneritudinis plena convenienti
*potioratione, quam matri Salomonis: *Quid dilecta**

Apocr. 31.

mihi, quid dilecta ueris mei, quid dilecta rotorum meo-
rum ? Plures igitur ob causas specialiter dicunt de
*cä: *Peperit filium suum. Primo*, *Filium suum, spe-*
ciali Patris & eterni dono, qui cum MARIA Filium
*volut habere indixit. 2. *Filium suum, speciali***

virginitas merito, que, humiliata conjuncta,
quasi nardus dedit odorem suum, & Filium ab
*Eterni Patris attraxit accubitu. 3. *Filium suum,**

*carnis eius tota materia manifesta. 4. *Filium suum,**

*enixa est de fetus. 5. *Filium suum, speciali af-**

*fetu & amore materno. *Dilectus meus mihi.* & ego*

illi.

Sed cur dicitur: *Peperit Filium Primogenitum.*

An fortassis ultra utero suo circumdedi? Quod

si solum hunc (qui nullius aliis excellentior est)

an non melius diceretur, *Virginum suum pepe-*

rit? Hinc quæsiōnē olīus respondit MARIA S.

Gerritū Virgini. Quidam enim de Nativitatē

cum B. Gerritū audiret in Misla illud de Christi

cani: *Primogenitus Virginis Matri, considerationi*

facrorum verborum horum intenta, cogitabat cō-

*gruentius dici: *Virginitas-Virginis Matri*, quia*

intemerata Virgo nullum aliū generaret, preter

illum quem de Spiritu S. meruit concipere. Cum

verò in hac cogitatione hæret, adfuit ei B. Virgo

*blanda serenitate respondens: *Nequaque Virgo**

nisi, sed congruensissime Primogenitus dulcissimus

Jesus meus, quem primus natus ex utero processivit.

pepsi ipsum smoo per ipsum omnes ipsi in fratres, mihi

in filios materna caritatem visceribus adoptando gene-

travi. Propreterea inter titulos honorificos qui Ma-

riæ asolent adscribi, non solum Mater Christi dici-

*tur sed & Mater electorum, & filiorum Dicitur: *Ego**

Mater pulchra dilectionis, & agnitionis, & sancte Ecol. 4.

Spes inquit ipsa, vel Ecclesia de ipsa. Matris nomen MARIA

alicui solet attribui, vel quia genuit, vel quia ma-

ternam exhibet curam, vel quia affectum verè ma-

ternum declarat triplici hoc titulo. MARIA. Mater rum tri-

electorum. At primo quidem titulus, qua cum bu-

Christum genuerit, electos quoque genuisse cen-

teatur, qui sunt mystica Christi membra. Illorum

ergo Mater est, quae Christum peperit, in quo tam-

quam in capite, ceteri electi conueniabant. An nō

Rebecca utero continens Jacob & Elau, capita du-

*plici populi, hoc pro sepondo audit: *Dua genit. Gen. 28.**

& duo populi in uero uo sunt. Sic Ambrosius de

*Virgine explicat illud: *Veneratus ius aceruina tri-**

Cant. 7, *causis uallata filia.* Christus unum tritici granum

uit in utero Virginis à patre aeterno fatum, dicitur

maternus acervus, quia virtute omnes continebat elec-

tos. Secundo etiam titulus Mater est, quia curam

maternam electus exhibet, eorum condoleans mis-

seris, saluti eorum totam se impendens. Tertio

denique titulus Mater est, quia eos diligat pluquam

illa mater suum filium, nec ilorum potest obli-

uifici: quos spiritualiter peperit, & in finem us-

que facultatis paritura est, tamquam membra mysti-

ci filii sui. Ideo forsan illa mulier stellis corona-

ta, & Sole amita (quæ signum magnum dicitur, & Apoc. 12,

Virginem designat) aspernit cruciari ut patiat quia

magnō & prægnanti defiderio ac follicitudine cū

animi quadam compunctione urgeat ad partu-

riendum spiritualiter hæc mystica Filii sui membra

, & quodam clamore valido cordis ad Deum,

conatur fugare draconem, huic generationi filio-

rum electorum indumentum. Itaque omnes electi

& membra sunt, & fratres Christi: ille tamquam

Primogenitus Patris & Matri, hi tamquam se-

condo geniti euipidem Patris & Matri. Elegit nos

conspicere: fieri imaginem Filii sui, ut effigie primogeni-

tus in multa fratribus. De illo igitur hæc specialiter

*mentio fit, dum dicitur: *Maria peperit filium suum**

primogenitum.

Addo, quod hoc titulus indicatur dignitas Filii

hujus inter fratres. Primogenitus enim olim mu-

nus erat ceterorum fratrum curam habere, illis mu-

neriportionem imperiri, illis praeficere, illis benedi-

ciere, quia fæderiorum primogenitus erat annate-

xum. Hæc omnia reperuntur in Christo primoge-

nito Virginis Matri; ille enim curam habet

nostri taquiam fratrum suorum, ipse nos pafet

frumento paternæ domus. Ipse tua in hereditate

patrem nobis impetrat, & quidem duplicum por-

tionem tamquam fratrum ex utroque parente

(sic ut Joseph Benjamino) uisitatem scilicet, divinitatis

& humanitatis, quæ contacti duplicum tam cor-

poris quam animi occiduntur. Angelis qui frar-

testrantur sunt ex parte Patris (tamquam Fili-

Dei, sed non filii MARIE) talis portio non com-

petit. Denique, tamquam Primogenitus ipse nos

benedixit omniu[m] benedictione spirituali, & a Ma-

UOC

Christus

cur pri-

mogenie-

sui.

MARIA

S. Ger.

lib. 4. In-

fermata. c.

5.

Gen. 17:1 **tre vestibus optimis primogeniture & sacerdotio** (**flos Iacob & Rebecca**) **circumcisus**, mox ubi genitus fuit, sacrificium frigatissimum Patri adserit obrolui, ut benedictionem omnigenam non solum sibi, sed & fratris impariter. Ideo de Matre adjicuit, quod filium mox ubi peperit, paternis involvit, & in fratrelo recipio levavit. Panimic velut extima sunt, caro virginica quam amplissim, vestis eft intima nostra. **Sacerdos & Primogeniti fratris**. Præsepiumata est primi eius sacrifici. Sed hoc mox plenus in sequentibus explicabitur.

Pars IV.
Qua cir-
ca infan-
tum mox
aparta-
gusta.
T. M. V. fi-
lium tuum
lum mo-
doratu*s*
pienam, manus & oculis in Caelum quasi in quadra-
etia sum dulcedine rapta. Cum pro propriis etando-
fadiis propres illici in momento, in istu oculis, sicutum
fui exire a quo prodibat splendor eximius. Et prope-
cum pille secundaria mundissima & in volutis: eis a-
sum coras ab omni ore pure, audiuimus et iuravimus
Angelorum cantu. Et statim junctu manus,
& inclinato capite adorauit summa humilitate, pan-
nig, involutus. Quod porro hic de Angelis dicitur
adorantibus: conforme est Apostolorum: Esterum cum
introduci primogenitum in orbem terrarum, dixi;
Adorentem unum omnes Angelos eius. Quidam adorante-
num, ad quem Pater dicit: Ego hodie genui te: Quem
alterum custile, in quo debet esse occidendum, ad
actari: sicutum artato fene carnis suis: ex qua
debebat puer hic oriri, at sepulturum in illa terra,
quam vestigij sacratissimum ornum pedum suorum,
& sanguinis sui rore debebat sanctificare. Nec dilu-
tionis Apolostoli, non fecit ut verisimilem seprag-
tationem Interpretetur, non quod adoraverit Dominum,
sed quod adoraverit fadigium virge Joseph:
Fide, inquit, adorat morsis singulis fibris ut potest. Heb. II.
Ego adoratus fatigium virga eius, hoc est
scipi, quod in signum potestatice Virga Regedat
se. Sed recte S. Chrysostomus hoc explicans, dicit:
Adoravit Glorificata in typō noī. Quia sciprum il-
lud Iosephi potestat floriunt & Virga illa Regia
ili velut typus representabat Virgam, quam è tradi-
tione flos flore debebat producere. Ideo hunc flo-
rem ortum in Bethleem adorabat, dum fatigium
Virga dicitur adoratus, & sic Dominum adorasse
dicitur. Immō & Crucem Domini adorant in ciborio
Filii sui, quia illa sciprum est, & Virga virtus, per Ps. 109.
Psal. 3.
Heb. 1.
Psal. 3.

generu in exterritu splendorum fuit gloria, imaginem sue substantiamque novoque dām modo genuit in tempore ex matre, caput non solum humanae, sed & Angelicæ naturæ: & ideo laudant alstra marianæ, jubilant omnes filii Dei, adorant omnes Angelicæ cuius agnoscentes caput suum, Regem & Dominum suum: Adoravit quoq[ue] MARIA, adoravit & Joseph MARIE & sponsus, Chrusti Nuntius; & implorat eft ex parte, quod de fe in persona & figura Christi, ultra dixerat alter Joseph filius Jacob: Vnde per somnum quasi Solen & Lunam & bellas undecim adorare nati. Num aut sit S. Ambrosius l. de Joseph. c. 29. q[uo]d illi quem parentes adoravere sunt, utram, nisi scilicet Iesu, quando erat Ioseph & Maria & discipuli adoraverint? De quo solam dictum est, Laudate eum Sol & Luna, laudate eum omnis stella & lumen Haec Ambrosius non re- Itaq[ue] qui[m] antiqui olim in spiritu adorauerunt sua flupa orandum. Et Ioseph MARIA adorant contemplantes jam ortum. Et sic ut olim duo erant Cherubini, ex utorum parte Propitiatorijs & Arcæ ex Figura, tendentes alas, sceleratu[m] & illud recipientes. Si crux MARIA & Ioseph adorantes & contemplantes Propitiatoriū divinitatē s. in area humanitatis. Et quidem MARIA ad eum sublimi elevata fuit tunc temporis contemplatione filii sui, ita quidam pro existimant, etiam ejus divinam efficiētiā clare in rapto vidisse. Hoc enim coniugium videri potest dignitati carnae Matris, amorisq[ue] filii, quoniam exhibet M.V.A. re debet Mari, ut scilicet Flum suum perficit in ardore tuetur, ut agnoferet non solum ut hominem sed vinam etiam ut Deum: qua & faciem videre divinamq[ue] Filio[e] cor ardentius desiderabat, quam unquam Moyse, sentiantur aut quiq[ue] piamulam. Sed quicquid fit haec d[icitur] res, certe videris.

perit alium præter Christum qui adoretur à parentibus; sic nec familiam alteram in qua Sponsus esset quasi Sol & Mater Luna, Fratres Stellaræ, nisi familiam Christi.
Olim ad orationem. Hunc quoque puerum ex sua stirpe oriundum olim in spiritu adoravit David Rex, adoravit & Jacob. David quidem dicens de eo, & de humanitate
David & Jacob nō. Tum est illi clarissimi innotuiti mysteriorum huius divisionum, quam ulli unquam Sanctorum. Et ideo si de se. Paulus dicit, quod raptus sit in virtutem Calorum ^{2. Cor. 12: 1}; quodq; audierit arcana verba, quae non licet homini loqui, edocens scilicet ab ipso Deo de ineffabilibus mysteriis suis, iudicem affercendum de MATERIA Apostolorum omnium Illuminatrix & Magistra;

270
 altissima scil contemplatione sui Filii, ab eo instru-
 etam fuisse ultra omnes Apostolos de mysteriis o-
 minibus, & cordis nutibus percepisse incertibilia, &
 arcana quae non licet homini loqui. Ideo MARIA a-
 dorans, nullum legitur protulisse verbum, sed Pa-
 tri aeterni Verbum adorat in silentio, conferens in
 corde suo omnia quae vidit celatum, quae audivit
 humantus, quae ab Angelo, quae ab hominibus,
 quae a Deo percepit. O silentium sublimis & profun-
 dum! O silentium mysteriorum & sacramentorum pleniorum!
 Sic leges.
Hieron. O silentium. Deus in Sion. Silencium MARIAE adorans,
 mutum.
Psal. 64. O silentium. silentium. Ioseph admirans, laus est calos pe-
 trans, laus in auribus tuis sonans, & aeterna genera-
 tionis tua silentium, acutum honorans. O
 Deus! Et ideo non solum in Sion, sed etiam in Be-
 thleem tibi huius est Iosephi & MARIAE silentium, du-
 cor MARIAE sacrarium fit mysteriorum admirabilium,
 illa conservans, illa confidens, illa admirans,
 considerans Deum in carne ita exanimatum, ita hu-
 milatum ex amore erga falorem hominum.

Pannus involvitur, & in træsperio reclinatur.

M.V. si- Postquam Virgo Filium adoravit, mox ei ma-
 teria officia exhibuit, pannis involvendo, va-
 gientem lactando, in praesepio reclinando, qui
 non erat locus in divisorio. Quidam ex antiquis
 maij servit Patribus introducunt quasi haec item MARIAE &
 ambigentem quid officij debeat huius impen-
 dente. Indignam non reputabunt puerum divinum jam
 natum vel attingere, vel nutritre, ubiq; Virgo hu-
 milis. Sic S. Basilius introducit, canloquenter:
Basil. So- Quid aggrediar? Te ne lacie nutram, an vero ut
 ten. Oras. Denim colam Tibi ne maternum praefabo obsequium
 de locis, an siem. Ancilla cultum adorans impendam? Te
 ne ut filium amplexu meo seruabo, an inguis iussi lex
 invokebo? Tibi ne lac porrigan, an thyrsiana offe-
 ram? Et S. Aug. sic ea quae cunctantem alloquitur
 & horratur: Lada, lada, o Virgo Beata, Lada Deum
 sum, Crearem suum, prebe latentes manillas,
 ut pro te pertinet prebeat maxillam, panem Ange-
 lorum, recte uero de celo pleno. Nemptis qui semper
 Abram apprehendit, vultus por omnia fratribus affi-
 nari, etiam in infante infinita misericordia, voluit no-
 nam mensuram in utero barete, vixiando, ut catere
 exire, infra ciuitatem, lastrari, brachium portari, in cuniere
 eliciar. Nisi ergo barete, o lacra Virgo, hac omnia
 humilia obsequia circa Deum infantem exhibe, hac a
 se ipse deposita, noli ex humiliitate te indignam censere
 nec ex similitudine illi haec indignasse. Qui se elegit ut Ge-
 nitrificum, elegit & gerulam, elegit & nuricem. Qui
 Virginitatem pro nobis denudare aeterno potari, impa-
 tibilis extensis, infans non designatur pannum involvi-
 lare repletum, in praesepio reclinari.

MARIA ITAQ; pannis infantem involvisse, Evagelista certum facit. Lade vero aliud non exprimit, sed Ecclesiastid testatur: Presepe non abhorruit; in quoque lada pannus est, per quem nectales ejus sunt; in

dicat etiam id ipsum vox illam ulteris Evangelice:
 Batus ueneri quie portavint, & ubera qua suscepit. **Lue. II.**
 Atq; in uberibus his MARIAE de celo plenis desig-
 nabantur & ubera eius spiritualia, quibus nos omnes
 filios suos debebat latrare. Unde Richardus
 Victor in Cant. p. 2. c. 23 sic eam alloquitur: **Carna-**
lia in te uerba suu Christus, O MARIA; ut spiritua-
 lis per te nobis fluarent. Et cum misericordia Dei sit
 ab aeterno, amplior caput i se extempore. Et cum ex te
 caput intimum, quis quod largatu per se sumpsit aug-
 mentum. In te ergo concevit lac divina misericordia
 & ex te nobis præfuxit. Ipse prius repletus es, & ex te
 nobis descendit abundantia. Hæc illa: Interim vide
 quomodo is qui olim dicebat: Ego quasi Nutritus **Osee 10.**
 Ephraim portabam eum in brachia, nunc vult portar-
 tari, & alii, & ad ubera pendere cum hominum &
 angelorum admiratione & stupore. Sic etiam pau-
 pertatem dedicans in corpore suo Infans divinus,
 pannis paupertatis dignatur inviolata paupere ma-
 tre, & reclinari in foeno, qui a Patre decorum indu-
 tus, amictus lumine sicut vestimento, effulget in
 celo. Sic cum lacrymis & vagitus nocturnis te-
 nebri nudus & imbellis de Matris utero procedit,
 qui initio dici, cum cum laudarent astra matutina,
 & jubilarent Filij Dei, ostendens potentiam suam,
 conclusis offitis mare, quando erumpente quiesce ruf-
 us procedens, & posuit nubem vestimenti ejus, in-
 volvens quasi pannum infante. Sicis cui nomen est,
 Brachium Domini, cui dicitur per Prophetam, Co- **Isa. 51.**
 surge, coniuge inde te fortitudinem brachium Do-
 mini, numquid non tu percutisti superbum vulnera. Jesus sa-
 fisi draconem? Ipse, inquam, fascioli vult colligari, scia in-
 disperdat sorbos mente cordis sui, & dissolvat volvitur,
 colligationes impietatis, & vincula colli nostri. Sic ut reddat
 Adam secundus vult vilibus pannis contingi in sta-
 bulo ut regnus nuditatem probrofam Adae primi co-
 mitem floridam in Paradiso, & ei immortalitatis foliam re-
 lituus finito exilio. Accede Adam, ut incaute pro
 invitan-
 tur cura
 Adamo
 omnes.
 Admo
 Gen. 3. ad
 videndum.
 JESU
 natum,
 compatus es jumentis insipientibus, & similis tactus
 es illis. Accede, nec amplius dicas, **Vocem tuam au-**
dabis, & abi condime. Vox enim ejus suavis est, non
 fulgurans aut tonans, vox index compassionis, quia
 juncta lacrymis. Non amplius Leo rugiens est, sed
 immutus & mitis Agnus est, velut virgine nunc
 circumdatus, pro te postmodum immoandus. Ne
 amplius ignis coniunctus est Dominus Deus tuus; hoc
 palcea in qua jacet, offendit, que non confundit.
 Accedat quilibet Ad filius qui offendit,
 quia infor infantum facile placatur, & offendit
 remittit. Non erit turbulentus & tristis, quia facies **Isa. 42.**
 ejus decora & amabilis. Vox ejus tenra, cœt & co-
 patiens,

patiens, si & illi tu compatiaris, & tibi. Vox est misericordiae & pacis. Non clamabit, neque vox eius audierit fore; calamus quassatum non confringet, & linum fumigans non evanescat. Lenis scilicet vox eius, ut neminem loquendo terreat, lenis gressus, ut neminem calando conterat, lenis spiritus oris eius, ut neminem exfusando exstinguat. Venit dies, in qua qui modo in die salutis Iustus amabilis gratiam offert & misericordiam, vnde tam refutat & justificari. Vir omnino terribilis. Tunc occuli eius erunt quasi flammam igne, tristis & furiosi indices. Tunc vox eius quasi vox aquarum molitarum, impetu suo devolvens impius in abyssum. Tunc ex ore eius gladius utramque parte acuminis exhibit, animas eorum & corpora intermissione datur. Tunc pedes eius similes erunt auriculbo in camino ardentes, reprobos in flammis aeternum calcatur. Audiamus ergo modo vocem blandam invitantis misericordie, ne cogitare experiri vocem & dexteram intolerabilis iustitia. Obsecremus, & obseclemus Dominum Jesum ad eius pedes supplices, per faciem eius infantiam, per canem virginem, quam pro nobis afflumperit, per lacrymas quas infans fudit, per lac & materna ubera que suctit, per pantoculos & fasciolos, quibus involvi voluit, per praesepium & scenum in quo jacuit, per omne quod in Nativitate eius lacrum est & pretiosum, ut perditam nobis restituat gratiam, ut peccatorum omnium impunitetur veniam, ut in sanctam nos reducat innocentiam & infantiam: ut Nativitas eius merito in novum genu creaturam, novo corde, novo spiritu ei servientes, aeternae regenerationis gloriam consequatur.

Ezeciel. *P*ropter eclarum nobis hac in re suppediat exemplum, quod imitemur in hac sacra Nativitate, mulier illa peccatrix, de qua Petrus de Natalibus Episcopus mentionem facit in legenda de Natalibus Domini, & alii facti Scriptores. Quodam Monialis reflecta sua professione, & fonda societate clausum egella, ac tuis florem quem Deo delmetat offere, in carnis immundus per sonicationes promicuas contriverat. Tandem rediens ad eam, & ad claustrum, cogitabat vias tuas, & enorimatim vitam suam Deo & celo fecerit. Sed adeo anxie haec considerabat, ut diffidens quadam de venia feste interficeret, etatque ipsa velut calamus quassatus confractio proximus, velut linum fumigans extinctoria appropinquans, hoc est desponsatione erat vicina, seclerum enormium pondere pregravata, & quo cuncti verteret aeternam considerationem, autquam repelebat micans consolationis. Si de eorum regno subiret cogitatio, inveniebat se indignam, cum nihil conquinatum in illud uiret; ipsa vero agnoscet, et tamquam iumentum compuruisse in reucreo suo. Si de iudicio cogitatio incidet, inueniebat se militis rem. Si de inferno, ja damnacionis super se pronunciabat sententiam, tot flagitijs committerat. Si de passione Dominini uite considerationem, intuebatur se illi ingratis, quod

Apoc. 1. *L*onge a priori divitium est, quod Guillermo Co-
mitis Juliacensi contigitur referunt historici. *Aliud s.*
Hic in adulterio & alijs carnalibus viris vitam flagitiam ducebat, frequenter vero a viris pisis & cruditis moniebatur, ut tandem finem imponeret carnali huic & scandalo ex vita sed prava confunditis quodam quaffit. In operio preflus peccata peccatis cumulabat. *Ex vero est Dominus ultra has hominum mortes, & ea letemus & exhibere non nitionem: nam in felto Nativitatis Domini in tribus Missis coelitus ei infonuit meliora ecclesie & Angelica, quia monebatur ea letemus voluptatem carnis praefere spuretis, & ad Deum redire, vitamq; emendare. Sed & istud divinum moratum neglexit. Quapropter postmodum in via Cofforis Colonianum verius in gremio concubinae miseris in Domine Sacramentis expravit, & in abyssum aeternam. *ex C. & f. 18. de Nativit.**

relegans est, ut etiam pisis quibusdam tunc revelari solet. Multi vero hunc non absumiles sunt, qui licet alii

FODEM.

LECT. 3.
triparuta

EODEM FESTO.

Evangelizo vobis gaudium magnum. &c.
Luc.2.

PARS I. Non est ab hoc mysterio Nativitatis Iesu *cœ*-
De dili-
leflis Sponsa alienum, quod sponsa sacris in
genia fi-
Cantibus dicit, se hunc dilectum per nosque-
datu ani-
stis filie in leculo suo, nec inveniunt se surrexisse, &
ma que-
per vicos ac plateas eum que inventam, nec inveni-
sentis le-
scinventam fuisse ab his qui vigiles custodiun-
sam. &
civitatem, & eos interrogat: Num quem diligat a-
reponso
nima mea vidisti? Quinam sunt hi Vigiles & Cu-
stodiunt civitatis, quos sponsa, hoc est anima fideli-
gaudium
stodes civitatis, quos sponsa, hoc est anima fideli-
magnum
dilecto suo interrogare potest, qui que eia-
nuntias? quid de eorum nuntiare possunt? Dicamus triplices
Cant. 3. esse vigiles civitatis Dei, hoc est Ecclesia, qui a
Ecclesia
Sponsa interrogandi sunt de adventu sponsi sui.
Vigiles
Primi vigiles sunt Prophetae. Hi enim in specula
triplices
constituti, instar vigilum & custodum, prospici-
unt a longe que huic civitati Dei obveniuntur. Secundi vigiles sunt
Angeli. Hi enumerant vigilant & custodiunt Ec-
clesiam, & de his postissimum verum est illud: su-
per muros tuos laetate constitutis custodes, tora die-
nocte non aebus laudare nonem Dominis. Hi nempe
sine intermissione nocte dieque laudant Regem &
Structorem civitatis huius, & muros eius vigilan-
tissime custodiunt. Terti Vigiles sunt Pastores,
quibus dicitur: Fili hominis speculatorum dedit de-
Ezech. 33
mai Israel, audiens ergo sermonem ex ore meo annun-
ciantur. &c.

1. Vigiles. Primo itaque, si Sponsa vicos & plateas hujus
Prophetae. civitatis circumciens, primos Vigiles interrogat:
Num quem diligat anima mea, vidisti? Respondent
illi, se cum vidisse, & alij quidem a longe, alij pri-
pius viderunt, & ideo co possum aliquid nunc-
tiare. Interroga Ier. 10: Cuius quid de nocte? Cui-
bus quid de nocte? Est ne adhuc duratura diuina? Absit, ne longe is qui lucem affere, debet, &
te nebri finem. Respondet ex parte Dei: Venit nocte
mane, si queritur quare, et verteremini, venite, que-
si dicat. Nascitur in nocte ille quem queritis, & no-
tem illam facit lucidam in nocte mane, radios par-
gens in ita solis in aurora sua, in matutino tem-
po: si ergo cum queritis diligenter itineris vos
accingere, venite, & invenietis. Et enim parvulus
natus est nobis, et filius datum est nobis, cuius Prince-
psatus super humerum ejus Ier. 31: Itaque & alij Pro-
phetae, per spiritus pronosticem mysteria Christi
futura quali praesentia invenient, & annuntiant, &
ideo hi sunt vigiles, qui de Sponsa aliquid sponsa
valere indicant.

Sed transierat Sponsa primos Vigiles & Custo-
des, & ad secundos (quos Angelos, est diximus
sermonem convertens, interrogat eos: *Num quem*

2. Vigiles diligat anima mea vidisti? Utique viderunt cum

Angelis, venientem, ideo gloriam Deo decantant. Comitati

sunt in templo se offerentem, in Aegyptum enim-
tem, ex Aegypto redeuntem, nam Angelus tem-
pus eundi & redeundi Josepho indicavit. Audi-
erunt & videbunt in templo docente, in triduo il-
lo ministrantes ei, cum quererabat a Matre. Vi-
derunt de ferro, jejunantem, & illo peracto ac-
cesserunt obsequium deferentes. Videbunt in hor-
to, videbunt in cruce, videbunt in Resurrectione
& Ascensione, videbunt tota attenuant. Diece ergo
Angeli, Vigiles & Custodes civitates Dei, di-
dicte Sponsa ardenti desiderio per Vicos & plateas
eum querenti, quo loco posuit cum certe repe-
rite, ut amplectatur, teneat, nec dimittat. Nam ex
ore quidem primorum Vigilum audivit. Parvulum
suum Sponsum natum est, sed illi locus non est
designatus. Quid respondent Angelii? Remitt-
unt eam ad tertiam custodium, ad tertios Vi-
giles, & dicunt hos a se jam informatos plene,
in eam & ipso plenissime informem de Sponsa

Transi igitur, O Sponsa, ad postremos hos vigi. 3. Vigiles
les nuncum certum accepta, & interroga eos. Pastores,
Num quem diligat anima mea vidisti? Quasi dicat:
Dicite mihi o Pastores, dedicatio meo quæcum-
que nofitis. Ubina recumbit ipse? Numquid cum
vidistis? Cui illi. Utique sicut annussum: sic vidimus P. sal. 47.
In civitate Domini virtutum, in circuitu Dei nostri:
Vidimus eum, adoravimus, obsequium obtulimus
*Sed quid audivis de eo, aut quis vobis cum indi-
cavit? Audivimus ab Angelo claritate Dei circum-
fuso. Ecce annuncio vobis gaudium magnum, quoniam Luce-*
rit omni populo, quia natura est vobis hodie Salvator,
qui est Christus Dominus in circuitu David. Sed
*quod signi dedit vobis, ut inveniatis, cum inveni-
atis infantem patrum polism in praesepio.*
Hoc nobis signum dederunt. Sed quale istud signum
est? Numquid nimis citè fuisse creduli. Numquid
poteratis nimis simpliciter decipi? Absit: quia hoc
igno dato, subito facta est cum Angelo manifesto
caelitus exercitus cantantibus & laudantibus. Quid
vero auditis canticantes? Cantabant: Gloria in
excellis Deo & in terra pace omnibus bona voluntas.
Ouid deinde vos feciis defensionem Angelis? Diximus invicem: *Transiamus uigiles Bethlehem &*
videamus verbum hoc quod factum est. Quid inve-
nistiis in Bethlehem? Invenimus Mariam & Josephum,
& instantem positum in praesepio, & cognovimus
de verbo hoc quod dictum nobis erat de puer.
*Quid postremo peregrinis? Reversi sumus glori-
ficiantes Deum, & ad laudem ejus omnes adhortan-
tes, enarrantes gaudium illud magnum. Hac est*
summa Evangelica narrationis.

Iaque Pastorum est (qui in his Pastoribus super
gregem vigilibus sum designati) Nativitas
Iesu gaudiū anima mea cuiuslibet fidei haannunciate
ut eum querat, non in leculo voluntatis jacendo,
non per vicos & plateas facili exerrando: sed
custodiens vigillas noctis, sed ingrediendo in
solitudinem cordis, sed cum simplicitate & humi-
litate

litate audeundo per Angelicum ducum præseptum Salvatoris. Lectulum floridum Sponsi coelestis. Illorum minus est mysterium sibi ab Angelis propostum, angelico spiritu, angelico zelo, angelico gaudio, angelica voce populi sui praedicare, & dicere. *Ecce evangelizo vobis gaudium magnum, quod erit omni populo: quia natus est vobis hodie Salvator.* Et quia hac vox Angelica est, absq; dubio mysterii est secunda, opusque forer angelicæ lingua & facienda ad cam plene interpretandam. Atamen pro modulo nostro, etiam balbutiendo, cam per lingula explicemus & ponderemus; nec enim integrata erit parvulus vagiti nostra balbuties, nec Infantil Berilemitico lingue nostra infancia, nec ruribus oratione ci invisa qui à ruidibus Pastoribus glorificari non renunt.

Ecce evangelizo vobis. Primo igitur, vel illa sola vox, Ecce, dum dicitur ab Angelo, *Ecce evangelizo,* non videtur polita sine emphasi & pondere; que vox vere solet premiti sive in antiquis Propheta- rum oraculis sive in Evangelii Scovi Teshanen- ti libris, dum de Verbi Incarnationi mysterio specialis fit mentio. Eft enim vox demonstrandi, apta ad in- sinuandum, demonstrandum, indigentium grande hoc mysterium, antea absconditum, nunc visibile & mirabile in oculis nostris, Ideo in spiritu il- lud prævidentes Prophetæ hæc vox utuntur quasi in uno choro, cuius altero choro per eadem vox responsum Evangelista: Iffas sic dicit: *Ecce Virgo concipiet, & paries filium, & vocabitur non en- ejus Emmanuel, Nobiscum Deus:* Cui velut in choro alterno concinens Joannes in Apocalypsi mysterium iam implenum eadem vox designat: *Ecce ta- bernaculum Dei cum hominibus, & ipse Deus cù eis erit eorum Deus.* Iterum idem Ifayas de eodem agens mysteriori, quasi iam illi praefens esset, sic ait: *Ecce Deus meus, Salvator meus, fiducialiter aga, & nūtimbo.* Exulta & lauda habitatione Sion, quia magna in medio tui Sanctus Israel. Cui conlonat velut alterna vox hæc diuina Angel: *Ecce evangelizo vobis gaudium magnum, natus est vobis Salvator.*

3. Idem Prophetæ eundem Christum designans non solum Iudeis, sed & Gentibus natum ut Du- cem, eodem modo exorditur: *Ecce tibi populus de- di tam, Dico & Praeceptorem Gentibus.* Cui exalte- toro choro concinens Mattheus vocacionem gen- tium primam per puerum natura exprimens, ait: *Ecce Magi ab Oriente veniunt, dicentes: Ibi est qui natus est. Vidi enim stellarum eum in Oriente.* Denique I- pse Ioannes Chrifum post omnes Prophetas, ante omnes Apostolos & Evangelistas designans, quasi in medio chori utriusque eandem vocem bis repe- rit: *Ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi.* Apollonius igitur est vox ita ad tacitum mysterium designandum, quia usi sunt Prophetæ, quia usi sunt Evangelistæ, quia usi est Angelus in mysteriis illius prima annunciatione. *Ecce evangelizo vobis gaudium magnum.* Sed nec minus ponderanda est vox illa, evangelizo, quae apertissime & proprissime

Angelo convenit, nam & ab Angelo vox deducta est; *Angelus, id est nuntius; evangelizo, id est, bo- num nuncio.* Ergo proprium est Angelis evangelizare, quia ex primigenio suo officio ad bona ho- minibus nuntianda definiti sunt, ab illo qui *Spiri- tus tuus facit Angelos;* Spiritus ex natura, Angelos *Pſ. 103.* facit officia. Angelus ergo primus evangelizat Pa- storibus gaudium magnum. *Hoc dissimili numeri est.* Postmodum venient pleneti magni consilii Ange- 4. Reg 7. lis, magnum suum consilium super salutem homi- num humiliis evangelizans. *Spiritus Dominus sta- per me, evangelizare pauperibus misit me.* Deinde immet suos Apostolos & Evangelistas universis *Iffas 6.* gentibus testificari Evangelium gratiae Dei, & vi- ces obire Angelorum; *Predicatæ Evangelium omni Matt. 28.*

creatura. Denique usque infinitum fasciū mittit aliquos Apostolorum successores, Angelici hoc of- ficiū obemtes & populus dicentes: *Ecce evangeli- zo vobis gaudium magnum.* Postremo & in fine fa- culi revertetur iterum Angelus Evangelizans, sed appropinquare die ultions, non tam gaudium & Salvatorem, quam timorem & Judicem annun- cians: *Vidi angelum volantem per medium Cœli, ha- bientem Evangelium æternum ut evangelizaretur Iffas 14.*

per omnem gentem, & tribum, & populum, & lin- guam diuersa vox magna. Timete Dominum, & date illi honoris, quia venit hora iudicij eius. De his ergo omnibus, quibus creditum est Evangelium gratiae Dei, in spiritu elevatus in clamat Ifayas: *Quam spe- ciosi sunt pedes evangelizantium pacem, evangelizan- zium bona, predicantium salutem, & dicentium: Iffas 52.*

Sicut regnabit Deus noster! Quam amabiles pedes ho- dii evangelizantis Angelis, quam amabilis vox & adventus eius ad Pastores & plebem annuncian- tis; *Natus est vobis hodie Salvator.* Quam speciosi & amabiles pedes Apostolorum & Apostolicorum Virorum ubique annuntiantium in hodiernum u- dium diem angelicum nuntium: *Ecce evangelizo vo- bus gaudium magnum, &c.*

Deinde expendendum est illud: *Gaudium ma- gnum.* Vere magnum, quod dimensiones admirabiles habet, & nobis non fatis comprehensas, quia nec mysterium ex quo originem fortuit hoc gau- dium dimictrum valemus. *Fiat genua ad Patrem Domini nostri IESV Christi,* inquit Apostolus, *ut possitis comprehendere cum omnibus sanctis, quas sit Ephes. 3.*

longitudo & latitudo, sublimitas & profundum, sive etiam supereminentia scientia & charitatem Christi, ut implorans in omnem ploratitudinem Dei Ultimam possimus comprehendere cum omnibus sanctis. *Magni-*

vel faltum aliqua notitia & affectu pio complecti, tuod gau- dij de na- & dimentur mysterium hoc Incarnationis & Nati- vitatis Christi, ut illius gaudio cum omnibus fa- to Christi &is Angelis & hominibus, possimus perfici. In ei- ius altitudine videremus potentiam Dei, in eius profunditate sapientiam, in eius latitudine chari- tatem extensisimum, in eius longitudine eterni- tatem quandam. Sic ergo mysterium magnum pla- ne ita ut magnitudinis eius non sit finis, de quo

Rational. Evang.

Y. Aposto-

Apostolos: *Magnum est pietas Sacramentum, quod manifestatum est in carne: iustificatum in spiritu, apparuit Angelus, predicatum est Gentibus, creditum est in mundo, assumptum in gloria.* Sic & gaudium, quod ex illo oritur, magnum est & immensum, habens altitudinem, profunditatem, longitudinem, & latitudinem mysterio proportionata. Illud inchoatur in medio terrae, ubi Domini initia liter operum est saltem nostram, id est in eterno MARIE, & in eius corde. Hinc umerum vocat medium terrae Sanctus Bernardus, quia illius ut centrum respicit & superi & inferi, & qui habitant in celo, & qui agunt in purgatorio & qui ad dextris & sinistris peregrinantur in mundo, justi scilicet & peccatores.

¶ Aliud, de gaudio.

Primum, itaque huius gaudii altitudo ex eo declarari potest, quod ad celos usque ascendat, ad Angelicos spiritus, qui miro perflui sunt gaudio, sua civitatis rumas reparat dumvident, per illum qui nascitur Caput hominum & Angelorum. Ideoque promptiores jam redditur ad salutem hominum procurandam, eisq; familiares sunt; ita ut iam ab hominibus adorari oportem (quanta olim soliti erant homines illis exhibere), ob eminentiam angelicarum naturarum non acceptant, naturam humanae in exaltatione sua & unione cum divina confiderrant. Hanc esse rationem cur Joannes ab Angelo adorandum congruam angelicarum naturarum acceptare moluerit, reddunt Sancti Patres. Unde S. Iudephonus sic lib. de Virgin. cap. 19. *Hac natura in qua Abramum Angelum uocauit, & tamen ad orare prohibita non est, in leanne adorare voluntatis probabilitas est: quia in Abramam in Christo nondum erat assumpta; in Iesu autem id hanc naturam se ad orare Angelis prohibet: quia hanc super fidem Majestatis adoratio est dei ian in salutatione contemnitur, quia uirgo in se gloria contemplatur.* Et certe tantum de fidelibus inter Angelos & homines intercessio, ut Angelus Joanni differte dixerit: *Conversus tuus sum, & frumentorum habentium testimoniū meū Iesu Christi.*

¶ Secundum, Profunditas huius gaudii in eo cernitur, quod ad infernum, hoc est ad limbum & putagatorium usque descendat, de quo interpretantur aliqui illud: *Populus qui habitabit in torbosis vidi lucem magnam, habitantibus in regione umbra mortuorum luce est eius.* Dicuntque aliqui citantes D. Damascenum, terram se in omnibus locis aperirent, ut claritas circum fulgens in die Nativitatis Domini, ad sanctos Patres in limbo agentes pertingeret, gaudi huius primum. Ibi igitur impluerunt illi illud; quod Dominus Iudeus dicebat: *Abrabam euexerit ut videtur diem meum, visitet & garvitus est.* Ibi exultavit & Jacob, videns per mysticam sealam Dominum id nos descendere, & nos per eandem ad ipsum ascendere, item videns Angelos, ascendentes & descendentes supra filium hominis hoc est ad ministerium eius, pro ut in sealata ista designatum fuerat. Ibi exultar quoque Eze-

chiel videns Principem egredi per orientalem suam portam, semper nihilominus clausam, & tertio clausam, in parte, ante partum, post partum Mariam intermitram designauit. Ibi exultat Aaron, virgini suam florentem & fructiferaem vi- dens ex eius flore & fructu hodie gaudium indicabile carpens. Ibi exultat Iacob, inueniens florē de radice Iesse, super quem reuecerit spiritus Domini. Ibi exultant omnes in carcere agentes, dum annuntiantur ortus illius, qui in sanguine infelix aqua.

Tertio: Latitudo huius gaudii ex eo colligitur, quod ad omnes omnis fortis & conditio hominis. **¶ Latus,** ne extendat, si voluerint ejus esse confortes; id, tuto gaudio dicatur: *Quod erit omni populo, totius scilicet dicitur terra.* Ideo S. Leo omnes sic exhortatur: *Saluator noster dilectissimi, hodie natura est gaudiam. Neque enim fas est locum esse irritum, ubi Natalis est virtus, que consumptio mortalitatis timore, nobis ingerit de promissa Eternitate latitudinem. Nemo ab huius alacritatis participatione esernitur. Vnde cuncta latitudo communia est ratio Exultis Santi, quia apropinquat ad palmam: gaudie et peccator, quia in uitam ad veniam, amitterat. Gentilis, quia in uitam ad veniam, amitterat.*

¶ Quartum, Longitudo huius gaudi in eo constituit quod in finibus facilius usque, immo in sempiternis. **¶ Longitudo,** perdurabit. Hinc tantus jubilus in filios Ezechiel annis singulari renovatur, & de antiqua res-gaudii, demptione cantricam novum semper prouicit, novo gaudi, nova voce, novis chordis, novo corde, novis oditis, novis modis & modulis. Nec secundum est, quo nova per canem Nativitas Filius Dei naturalis & primogeniti, a filii adoptivis & secundum genitum solem gaudi non celebretur; quorum auribus illud continuo in hoc die repetitur: *Plaudite, psallite, jubilate, laudate, adorate, afferite gloriam & honorem.* Nullaque alia ratio eis affectur, nisi illa ab Angelo allata: *Hodiernitas est uita Salvatoris.*

Viterior est & illud ponderandum; **¶ Tertia pars.** **¶ Quia est uita.** Quid aliud est, natus est uobis. **De causa** quam id quod dixit Iacob: *Parvulus natus est nobis magnus & Filius datus est nobis.* Utique natus est nobis, non gaudijs sibi proper nos, non proper se. Nihil illi ex hac Nativitate accedit commodi, omnia in nostram utilitatem derivantur. Nihil illi, nisi pena, & umbras miserias,

pauperia, ex nativitate terrena; nobis autem exinde vita, salus, gloria. Nobis nascitur, nobis circumciditur, non bis vivit, nobis moritur, nobis patitur, non bis peperitur & refurgit. Pottoritatem poterit dicere, quod Apostolus: *Omnia super me propter eleitos, ut et ipsi gloriam consequantur.* Nobis quoque natus est, potius quam Angelis, qui non *Anglos apprehendit, sed formam abravat apprehendit.*

2. Tim. 2. Heb. 2. 2. Pau. 2. Gen. 2.

Heb. 2. 2. Pau. 2. Gen. 2.

Natus est, ut *et ipsi gloriam consequantur.* Nobis quoque natus est, potius quam Angelis, qui non *Anglos apprehendit, sed formam abravat apprehendit.* Nec Angelos fugitivos apprehendendo reduxit, nec eos cadentes excepit, nec captivos redemit; *sed redemptibus in formis dolorum eternis vincula sub caligine reseruavit.* Ad dominum autem fugientem venit, ut revocet, & reducat; & modo adhuc in tabulo inquirit, *Adam ubi?* ILLUM cadentem erigit, illum collisum redintegrat, illum compeditum solvit, illum captivum redimit. Vobis ergo natus est Salvator, inquit Angelus; non dicit nobis Angelus natus est & vobis; quia licet in aeterna nativitate universalis equaliter natus sit, immo primo Angelis natus tamen specialiter in temporali nativitate erit, quia ex nobis natus, habitabit in nobis, conservabit internos in terris, Emmanuel, Nobilis Deus, & noster Deus.

Quod si singulas hominum fortis percurrire velimus, iuvenemus apre ab Angelo dictum; Natus est vobis. Hodie nomen natus est vobis, o Principes, Regum omnium Princeps Natus est vobis, o divites, ut cor vestrum erigatur ad eas quas affecti & offert divinitas coelestes & eternas. Natus est vobis, o pauperes, quia pauper est. Mater ortus paupere, in paupere loco paupere cinctus ueste. Natus est vobis, o Virgines, ut adoretis cum canit Virgo. Natus est vobis, o juvenes, ut adoretis cum in Pastorum societate. Natus vobis, o Opifices, ut filium Fabri adoretis cum Joseph. Natus est vobis, o fenes, ut adoretis eum Simeone Iesu. Natus est vobis, o vidua, ut adoretis cum Anna septem annis in templo agente in pia viduitate. Dicite ergo omnes, *Parvulus natus est nobis, & filius domus est nobis.* Utique datus & natus, non enim merito vestro, sed fola Patris gratia, sola tua impellente misericordia ad vos venit & propter vos venire. Et datus est, non venditus; quia nemo pretium pro congiuntum dare potuisset, nemo tantum mereri bonum. Natus vero vobis est, ut Frater, ut Pastor, ut Salvator, ut Sanctor, ut Sponsus, ut Glorificator. Merito ergo gaudium vobis magnum nuntiatur in die Nativitatis eius. Unde hoc gaudium in se exprimit S. Bern. sic ait: *Nos me capio prelastis, quid summa Majestas naturam suam natura carnis mee & sanguinis sue velat, & me miserum in divinitate gloria sua non ad horam, sed in sempernun inclut.* & *si frater meus Dominus meus.* Hac eximatio tam dignitatis & rapidi affectum meum, & istrum memoriacionis consilii, ut cor meum Hac omnes pia agnoscunt, qui Filium Dei sibi natum agnoscunt.

Quibus Christi

Sed cheu, quam multis non est natus puer hic ad gratiam, eorum culpa, sed potius ad alios nam?

Natus est Salvator, ut nemo desperet de salute; *Christus* Natus est Christus, ut nemo desperet de medela *salo.* & saepe: *Ait enim Iesus taluentum, afferi Christus vulneribus unicioneum.* Natus est verus Dominus, ut nemo desperet de liberatione a tyrannide, *Compatet et jugum natum quum peccati a facie eius,* quod affert Christus, Scoprum exadversus, lice imperium & tributum demonis ceſſabit a facie veri Domini, veri Principis, cuius Principatus super humerum eius. Hic est Parvulus qui natus est vobis. Princeps natus est Dominus, ex una crucem, dominii sui scoprum quasi humeris gerens, & in illa ex uno se Patri offerens. Hic itaque est cui dicatur apud Prophetam: *Iugum oneris eius, & virgam Israe, humerumque, & scoprum exactioris eius operari, sic ut in die Mataris.* Quasi dicemus: O Christe, jugum servitus satanice, quo populus tuus tamquam onus gravissimo premebatur & perimebatur, & virginem crudeliter dorso eius incubentem, asperge eum afflictantem, scoprumque tyrannicum intolerabile ob iniquissimum peccati tribulum, ad quod continuo adgebat, tu suſtulisti. & hostem tuum superasti eodem penè modo quo Gedon deo olim Madianitas in famulo illo die victoria Christi sua, Sed quomodo superavit Gedon? In primis vidit in nocte quidam panem subcineritum volu-

& subvertire castra hostium: Ecce Christus sub cinere moralitatis nostrae amorisque coetus parvus in Bethlehem visiatur, hoc est in domo patris, & voluntas haec non contraicit hostium, vires damnum conterens, nam & idola ad ejus adventum concuerunt & in illis daemonia. Ulterius Gedon viatorum reportavit, luce in nocte effulgente per lagenas resilescas, tunc in vate teffacere carnis mortalis abscindit, & effundit illa in nocte Nativitatis, terrens hostes Madianitas, hoc est fugans daemones; nesciunt Iraelitas, hoc est Dei electos militias, quia iam etiam incipiuntibus clamare, quia Angeli & Patores adventum nostrum Gedonius cū-
tis ceperunt annunciat, & Deum glorificare, quia
sunt inlamentans, *Dox & Gedeni*. Perficiuntur autem vietum contingit jam fratre vale testaceum in Christi morte, & predicione Evangelii, quafi tuba insonante, & fidei luce ubique corrumpente. Denique Angelus Domini viatorum annuncians Gedonem, tenitum illum splendore angelico sic affatur: *Pax tecum, no times*, & salvificaque altare tibi & vocavit illud, *Domini Pax*; & sic vocatur utque in praesentem diem, at Scriptura. Sicut Angelus Nativitatem & viatorum Christi nuncianus, Iraelitas Patores luce territos affutat, & dicit, *Nolite temere*. Postulandum multitudine Angelica decantabat illud: *Pax bonitatis bona voluntatis*. Minutissime ut videant alare quid fibi eugli volui Dominus, Præcepium feliciter cui reditissime hunc titulum indelebim adserere possumus, *Domini Pax*. Ibi enim inter Deum & hominem inviolabilis paci-
nita fuit, que decantatur utque in praesentem diem, & perdurabit usque in aeternum, legit proper-
tus amoris Christi hodie manutinis in officiis de-
tur, *Hodie*, & perdurabit ac perdurabit ad diem aeternam gloriae. Hæc est dies in quo nobis primum apparet is qui est lumen de lumine, Splendor paternæ gloriae, Cauda lucis aeternæ: & ideo nulla debefieri mentio noctis ante tenebram; cum & ad hoc Coloff. 1.
venerit, ut nos facerit filios lucis & dei, crucis de potestate enebriamus & dignos faciens foris Sanctorum in lumine, Vobis ergo natus est, o fili, lu-
cis, vobis o Patores vigiles inimici noctis!

Ps. 1:8. *Nox illuminatio mea in delicto meis quia de-
licia mea esse cum filio benimum Hodie ergo natu-
ræ. Psal. 117. et vobis; quia hæc est dies quam fecit Dominus,
noctem vertens in diem, tenebras in lucem. Antea
sempor nox nunc prius dies; absentia Solis facit
noctem, praesentia hæc facit diem. Ab Adam usque
ad tempus istud fuit nox ob abscentiam Solis, si huius
tenebris peccata caligo ignorancie & superstitionis
populum gentilium, umbra obscura legi Israe-
litam plebem involebat. At in ortu hujus Solis
incepit dies super universam terram, fugata um-
bra, fugato nocte. Hæc est dies gratiae, qui voca-
**2. In Gé-
done.** Secundo. Agit Angelus de liberatione à Iugo Ge-
demonum cum Gedeon, vultque cum Duce
definare. At petit & ipse lugorum. Ponam, inquit,
hoc vultus lane in area, sres in sole vellere fieri, &
in omni terra ficta, sicut quod per manum mea
liberabit Israhel. Et factum est illa. Et de nocte confur-
gens expatio vellere, conciahim, five laganum, ro-
re implivit. Hoc vobis sigillum, dicitur Iudeus, ad venus-
tium Christi redempções. *Defendit sicut pluvia in Psal. 71.*
vultus, & sic filii serida, &c. Ut enim pluvialis ros
in aridum vultus Deinde miraculo descendit ab-
soluto strepitu, nihil nocturnum inferens vellere,
neque dum illebeatur, neque dum exprimeatur,
et & pice & ecclio inaudito modo illapis est in uterum Virginis infusibiliter, nihil vitans ingrefit
& egressus virginem pudorem. Et sicut illa leni-
ter cadens, terram stutem secundant, ita &
Virginis uterum ros cœlicus.*

3. in A. Tertia; Agit cum Achaz de liberatione Ierusalem ab obsidione, &c. idicetur: *Pete tibi signum à Domino in profundum inferni, sive in excelsum supra, ut scilicet hoc signo confirmeret Dominus promissum de populo liberando. Et quidem non vult ille signum petere, simulata pietate, & vetere hypocrita corde. Sed dicitur ei: Dabit vobis Dominus signum; Ecce Virgo conceperit & pariet filium. Hoc vocibus, signum, o' Judaei, non sol vende obsidionis, que tunc agebat Ierusalim; sed liberationis per Christum concepcionis & natum ex Virgine; & hoc signum superat signa omnia quae poterant e profundo, vel e celo dari. Signum enim istud e celo est, è terra, quia corpus terrenum coelesti divinitatis unitur prodigio plane admirabile, ut nobis cedat in signum irrefigibile.*

4. in E. Quarto agit cum Ezechia de sanitate ei reddendae, & victoria contra hostes per eum reportanda. At quia petit signum, datur ei Sol recedens in horologio Achaz Patris cui per decem lineas. Hoc vobis signum, o' Judaei, non tam victoria temporis illius, quam Victoria spiritualis in adventu Salvatoris. Hoc est Sol qui per novem Angelorum gradus descendit ad decimam usq[ue] humanae naturae assumpcio[n]e retrocedens. O admirabile signum!

Omnia Itaque omnia hec praedicta signa completa sunt in signo quod in modo datum Pastoribus: *In ventore in Infans. Infantem pannum involutum in praefatio. Hoc enim te pannis eti signum signorum*, prodigium prodigiorum, miraculum miraculorum, ad quod ex altera fermebant viam. Et quidem superficienter considerant hoc signum vili nimis videatur, indignumq[ue] Regis & Salvatorem, qui in hoc signo debebat agnosci. Quale enim est hoc signum Redemptoris & Regis Israel? Quenam eis affliguntur Stemmatra & insignia? An nec pro quadruplici Nobilitatis Stemmate (vulgo les quatre quartiers) Stabulum, Praefepatum, Pauciculi Fecundum? Utique primus eius Signum, illaque ostendere videtur Pastoribus vel ut in viridi Campo depicta, cum hoc symbolo subscripto: *In ventore infantem pannum in Praefatio. An vos, o' Judaei, humilia nimis nimis; vilia cœfetis, hac stemmatu, ut per illa agnoscatis Ducem, qui eruer vos debet de manu hostili: Meminieritis Moysis Dicis vestris in Fiscellâ ex juncis texta expositi, dum in fane fortes: Meminieritis Dicis alterius Gedonius in area inter palcas agentis, dum Dux vester inaugurus est: Meminieritis Cyri Regis, qui vos è capivitate Babylonica liberavit inter viles Pastoros derelicti, & ab eis educati. Ecce obscurus fuit ortus horum Dicimus, qui vos in libertatem afferuerunt; & hoc vobis nunc signum idem datur nisi Salvatoris. Non ergo huiusstant Flores in hoc signo infantis involuti in praefatio, qualicer vili videatur oculo corporeo, oculo ramenfidei aquilino & lyneco subline eli, quia ultra numerum infanta, ultra pietatem in infinitatis humanae inveniuntur hic Solem rotundum charitatis, Majestatis-*

que divinitatis. Non ergo vile signum istud, sed admirabile, acdemq[ue] cum illo. *Signum magnum apparet Apoc. 12.* *ruat in Cœlo, mulier amicta Sole, Luna sub pedibus eius, in capite eius corona stellarum duodecim, & cruciatur ut pariat Filium ad thronum Dei rapientem. Hac est enim Maria, offensa ut prodigium in Cœlo licet pariat in tunc; amictus est divinitatis Sole, quem parit, Lunam habet sub pedibus; calcans regnum omnium humarum inconstantiam in Luna designatam. Coronam habet stellarum varijs adornata privilegiis fulguris suis. Angelis quoque circuta. Cruciatur ut pariat, non dolore partus, sed summo desiderio partur, & filium natum videlicet cruciare quo dammodo solet desiderium vehementer amantes. Sic omnes creatura; tū Angeli, quodammodo cruciari, & singemfere, & partur, adiungunt, reuelatione Filiorum Dei expectantes. Signum itaq[ue] datur Iohanni magnum in celo, o' Rom. 8. Pastoribus, parvum in praefatio; sed si specie exiguum, te omnino eximum. Judæi signa petunt, Graeci sapientiam queruntur; Angelus vobis prædicat Christum in Praefatio, Iudeus scandalus Gentibus studitiam, ipius autem vocatis Iudeus atque Gracis, 1. Cor. 1, Christum Dei virtutem & sapientiam, quia quod stultum est Dei sapientius est hominibus; & quod infirmum est Dei, fortius est hominibus.*

Nos quoque vobis prædicamus Iesu Christi præfatio, o Christiani! ut vobis sic signum, ut signum natum. *Signum super eos vestrum. Hoc vobis signum amoris, nō est si o' electi & dilecti Dei! Hoc vobis signum pietatis, o preci! Hoc vobis signum castitatis & puritatis, o Virgines! Hoc vobis signum patientiae, o inopes & afflictu! Hoc vobis signum penitentie, o peccatores. Hoc nobis signum pacis, o homines bone voluntatis! Ideo enim datus hoc signo, mox clamat Angelorum multitudine. *Gloria in altissima Deo, & in terra pax hominibus bona voluntatu.**

Hoc signum super cor suum posuit B[ea]t[us] Mārga- Exempli rita de Caffello, que in contemplatione. Infantis huius in praefatio continuo verlatabatur. Unde post mortem, cum corpus eius aperiretur, ut aromatibus conditum fervari posset ad fiduciem de rationem, reperit est gemma cordi adhaerens, in qua erat sculpta imago Nativitatis Iesu; & Virgo hoc Margarita gemma flexa ante praescipuum in eadem imagine cœmbeatur. Testis est Granatulus ferm de Nativitate que adhuc hanc gemmam levigari incastratio S. Domingo in Italia, in urbe dicta Caffello, Past. ubi & ipsa terrena Ordinem S. Domingi erat pro Traditione. Lsc. 12.

Huic quoque signum super cor suum posuit B[ea]t[us] Francis. Datum libri à Deo existimavimus hoc praefatio, in signum pauperatis, obediencia, castitatis, id est tempore illud contemplabatur. Neimpe & Franciscum ipsum patere non potuit Mater per plures dies cruciata, nisi in stabulum dedita, hoc monente quodam mendicō peregrino, quem suscepit.

Y. 5. Aa-

TRACTATUS QUARTUS.

178
Angelum non ambigitur. Si humilius Franciscus erat, ut humili ortu Christum secutus, etiam postmodum ejus stigmatis signaret similis factus Christo orienti, similis morienti.

DE EODEM FESTO NATIV.

LECT. 3.
tripartita

Transamus usque Bethleem, &c. Luc. 2.

PARS I. Non paucos ex ordinatione & impulsu divino in Bethleem transivit, Evangelica declarat idem trahit Historia, Percurramus eos breviter.

1. Dei filius in utero portatum, Patria latus in uoluntatem & admirabilem confitum super salutem generis humanae exercutus, & absconditum a regaliis incarnationis & nativitatis suis mysteriis testibus a Deo ordinatis manifestatus. Tunc impletum est illud: Aures perficiunt mihi, tunc dixi,

Ecce venio. In capite libri scriptum est de me, ut faciem voluntatem tuam. Quid est autem perfectum?

2. Dei filius in utero Virginis aptatum est; & auresque non solum corporis, sed & animi ibidem perfecte ei Patrem, per dominum obedientie & obauditionis perfectissimae. & ita impleto uteri tempore dicit: Ecce palam venio per carnem nativitatem, ut tuam, O Pater & Deus meus, faciam voluntatem, & gloriam tuam hominibus manifestam. Atque ita primus aetas quem Christus in ortu suo exercet, fuit actus perfectissime recognitionis & profundissime adorations erga Patrem, simulque oblationis intima & amoris. Ex tunc Patris aeterni decreta circa singulare vitæ & passionis sua: momentu summo amore acceptans pro salute hominum, carnemiam incipientem mortalitatem vita incommoda pati in frigore & nuditate, in aspera praesepi reclinatione, obiulit Patri tanquam hostiam vivam & sanctam. Et ex eodem tempore perpetua victimam permanens in conspicuus Patris omnibus momentis vita sua mortalibus fanaticans seipsum, & ardenter desiderans adimplere aeternum ejus confitum super salutem hominum, cuius gratia de Nazareth ascendens a Bethlehem, incensum voluntatem illius a quo missus est in mundum.

2. Ioseph Secundo: Transivit Joseph cum Maria in Bethlehem, non casu aut fortuito; sed infans hujus divinitatis inchoata & altissimi consilio, quia hic admirabilis confilii & mysterij soli confecebat, & electi calitus illius cooperatores fidelissimi. Quapropter Maria que novem mensibus omnes obiecione maternam exhibuerat intus latenter, iam novo fervore & gaudio sese offert ex ureto prodecenti, annes habens perfecte apertas ad beneficium Filii, & ad voluntatem Patris Aeterni. Unde ministerium suum suum exordiens, partum hunc adorat, bracium ad chies excipit, involvit, lacat, reclinat. Similiter & Ioseph electus adiutor hujus divini mystici &

ministerij, quae sibi sunt muteris, exequitur diligenter, & sacrum hoc depositum cura sue commisum adorat, contemplatur, cum reverentia suscipit & ei custodian, alimentum, curamque omnem Patris impendit. Atque etiam ex tunc ferventissimo amore, nato puro & divino ejus beneplacito, omnem artis sua industriam, omnes labores & ludores, totamq; vitam suam, ac etiam ipsum saginem, si opus sit, conferat; Hanc ob causam est Nazareth transivit in Bethlehem cum Maria, postmodum & in Nazareth reveratur & in Egyptum iatur, & ibidem in exilio multas arduinas pafias summa patientia antiquaque gaudio.

3. Angelus. Tertio: Transivertunt in Bethlehem Angeli, multitudine caelestis militiae, ibi suum agitum Ducem, adoratorem Regem: Et iterum cum introducit Primum: Hebrei. genitum in oreum terrarum, dicit adorantes eum omnes Stabulū Angelorum. Sic stabulum factum est celum, dum fit celum, caelesti lumine fit fulgidum, dum Angelorum adorantum & laudantium multitudine fit decorum, dum praecepit insantis, chronus fit divinitus fit decorum, O Bethlehem, quam vita sunt in te mirabiles, qui meritorum totam cali adest attrahunt curiam, dum apud te latibera, qui regit sidera.

Magnus in medio tui sanctus Israel. Parvus in Israele. meo tuis sanctis Israel.

Magnus, quia ibi confortio Angelorum. Parvus quia ibi in societate animalium.

Magnus, qui ille ipse est, cuius magnitudinis Ps. 144: non est finis. Parvus, qui praesepio acturus & paniculus,

Magnus, qui tribus digitis appendit molem Isa. 46: terra. Parvus, qui pendet ab uberibus matris terrena.

Magnus, quia librat in pondere montes & col. Ibid. les in flatare. Parvus, quia manu libratur ab im. Christus magnus bellum virginula.

Magnus & laudabilis nimis. Parvus & amabilis. Opus parvum.

Magnus, qui fulgurat in coelo. Parvus, qui vagit in praesepio.

Magnus, qui sibi replens sinum maris. Parvus, lacrymus rigans sinum matris.